*In Osee 1, 2, 16.17.* Jérôme montre (p. 28, 413 suiv.) que « Baal » veut dire *habens* et « Baali » *habens me*, c'est-à-dire *uir meus*, et que « is » est le mot hébreux pour *uir*. Il poursuit en expliquant que tant « issi » que « baali » veulent dire *uir meus* ou *maritus meus*, mais que Dieu ne veut pas entendre « baali », parce que ce mot, en lui-même innocent<sup>52</sup>, fait penser à l'idole. Il est donc clair que Jérôme a lu Os. 2, 16 (p. 28, 389) ainsi : ... *uocabit me uir meus* (cf. « issi ») *et non uocabit me ultra Baali*<sup>53</sup> (pour *Baalim* de l'édition). En fait, la Vulgate présente les leçons *Baali* et *Bahalim*, tandis que la Septante ne semble connaître que *Βααλιμ*. Jérôme cite aussi la traduction d'Aquila (p. 29, 433) : ... '*non uocabit me ultra habens me*', et il ajoute : *id est Baal*. Le manuscrit N présente *bahali*, où la lettre *i* à la fin doit être correcte. Cf. sous v. 18 (p. 29, 443) : *et uocauerit me, inquit, uir meus, et nequaquam Baali, id est idolum meum*.

*In Osee 1, 2, 19.20, p. 31, 507 : Ista igitur meretrix quae primum uoto sponsi in aeternos fuerat iuncta complexus, ut numquam a uinculo recederet maritali, quia recessit et in Aegypto fornicata est, rursum per legitima assumitur ; quam quia praeteriit, prophetis quasi sponsi sodalibus, qui ad se missi fuerant, interfectis. Legitima* est la leçon du manuscrit N et de deux Parisiens, *legem* celle des éditions anciennes. Peut-être : *pro legitima assumitur, quamquam praeteri<er>it*.

*In Osee 1, 4, 15.16, p. 47, 341 : Pro domo ὄν in quibusdam exemplaribus, et maxime in Theodotione legitur domus iniquitatis, quod Aquila et Symmachus interpretati sunt domum ἀνωφελοῦς, id est inutilem, quae nihil prosit, et alio uerbo idolum nuncupetur.* La seule variante est *inutile* N. Il faut lire *inutilis* (cf. ἀνωφελοῦς) et *qui* ou *quod*. *Domus ἀνωφελοῦς* est *domus idoli*, cf. 1. 346 : *Bethauen, id est domus inutilis et domus idoli* et *In Amos 2, 5, 4.5, p. 278, 191 : domus inutilis, siue idoli*. Celui/ce qui est inutile (*inutilis*), qui (*qui/quod*) ne sert à rien, est aussi appelé « idole ». Cf. 2, 5, 8.9, p. 57, 243 suiv. : *neque enim domus idoli, quam Aquila interpretatus est domum inutilem*; là aussi, il faut lire *inutilis*.

<sup>52</sup> Cf. p. 29, 422 : *etiam quod bene dici potest*.

<sup>53</sup> Messina (p. 87) traduit par « Baali » contre le texte des éditions de Jérôme mais avec l'appui de la Vulgate.

*In Osee 1, 4, 17/19, p. 49, 420 : dilexerunt (sc. les rois d'Israël) ignominiam afferre populo, id est uitio principum ; infelix populus suscepit cultum idolorum quorum immundus spiritus etc.* Au lieu de *ignominiam ... quorum*, C présente un texte lacuneux et confus, probablement causé par un saut de même à même entre *populo* et *populus*. Il faudrait ponctuer : *id est uitio principum infelix populus suscepit cultum idolorum*. Par *id est* s'explique toute la phrase *dilexerunt ignominiam afferre populo*.

*In Osee 1, 4, 17/19, p. 50, 449.* Le verset Os. 4, 18 de la Septante parle des Cananéens, mais pour Jérôme il peut aussi bien s'agir des hérétiques : *quod tam spurca plerique haereticorum et nefanda confinxerint, habeantque immunda sacrificia, ut idololatria inferior sit.* Il faut lire *inferiora sint*. Ces sacrifices sont pires que l'idolâtrie. Moins bien <non> *sint*, car Jérôme montre du doigt les hérétiques. Messina (p. 123) traduit par « che l'idolatria rappresentava un male minore », mais il me semble que *inferior* ne puisse guère, avoir le sens de « moins mauvais ».

*In Osee 2, 5, 8.9, p. 57, 243 suiv. : voir la remarque sur In Osee 1, 4, 15.16, p. 47, 341.*

*In Osee 2, 5, 11, p. 58, 303 : Qui enim calumniam patitur et frangitur, iudicium eius inique opprimitur, maxime cum causa iusta ponatur, quare sit traditus captiuitati.* Il faut comprendre cette proposition comme une question, et ponctuer ainsi : *Qui enim calumniam patitur et frangitur iudicium eius, inique opprimitur, maxime cum causa iusta ponatur, quare sit traditus captiuitati ?* Pour *frangitur iudicium eius*, cf. l. 316 : *erga illos iudicium non seruari*, et l. 327 : *fractam esse iudicii ueritatem ; pour opprimere*, observez que, dans ce contexte, il s'agit de ces peuples qui oppriment ou qui sont opprimés par leurs adversaires, voir ll. 308, 310, 319, 321, 324. L'explication commence (l. 301) par une question : comment peut-on dire que selon le verset (*Calumniam patiens Ephraim fractus iudicio*) Éphraïm souffre injustement, quand en vérité il a été impie : (l. 301) *Si impius est Ephraim, ... quomodo ... ?* L'explication se poursuit par une autre question, voir là-dessus : *Qui enim ... captiuitati ? : « comment est-il opprimé injustement, notamment quand il y a une juste cause pour laquelle il est tombé en captivité ? ».*

*In Osee 2, 7, 11.12, p. 78, 291 : ut audientes uetera supplicia solis terroribus emendentur.* Les variantes sont *uetera* et *uentura*. Il faut lire *uentura*. Le Seigneur menace de supplices à venir, *supplicia uentura*, pour inspirer de la terreur et ainsi faire qu'on s'amende. Cf. *In Amos 3, 3, 3/8, p. 248, 161 : Reuelauit Ioseph interpretationem somnii septem annorum famis in Aegypto, et Ionae prophetae subuersionem Niniuae, ut qui audirent uentura supplicia, aut agerent paenitentiam, et tormenta uitarent, aut contemnentes iustius punirentur ; In Hieremiam<sup>54</sup> 4, 62, CSEL 59, p. 291, 4 : quia igitur prophetae solebant populo peccatori tristia nuntiare et comminari supplicia, ut eos retraherent ad paenitentiam, clemens autem et miserator dominus diu*